För Erter och Kål stod Egres best.

Kondös harkade Swed och Åker /

Och

Och efter Wåår. Såd angick Thor-  
skålans Låter.  
När Ragnel Thorinān begynte stor-  
liuda /

Bulrade Thor och gaf nyt siuda.  
Kekri ökte Boskap i Stall /  
Och Hjäsi dref Skogz-djuren Wall.  
Batu-Modren foste Fiskar i Nååt /  
Och Myrckes gat Ekornar af trååt.  
Harar uhr buskan gaf Hittawanen/  
Men Maat wed Grifter åt sielfva  
Janen.

Spöke tog offer af Nygista Gubbar/  
Som tå och tientes Stenar och  
Stubbar.

Fast mera dyrcktes stiernor och måna/  
Med solen den stora himmelen's kåna.

Ex hisce quin nonnullos etiam vene-  
rati sint Lappones, vix ambigo, præser-  
tim eos, quorum opere & auxilio ad ne-  
gotia sua videbantur indigere, quales  
sunt præsertim, qui serviunt venationi-  
bus, qui tuentur pecudes & feris bestiis,  
& id genus, ut Tapiro / Hjäsi & Myr-  
ckes. Cæteros autem, cum nullos cole-  
rent agros, nec sererent frumenta, tan-  
quam parum sibi utiles, haud dacie ne-

glexerunt. Ceterum an his coluerint nominibus, asserere vix audeo, cum ne apex de eo in memoriis antiquis, nec ex hodiernis eorum rebus & gestis certi hac in re quid possit colligi.

## §. X.

**Q**uod Finni Deos suos fano aut luco quodam inclusos habuerint, non sine causâ asserendum videtur, licet nihil apud Historicos hac de re scriptum inveniatur: scilicet ex cultu, quo Lappones Deos prosequuti sunt suos, etiam de antiquo Finnorum cultu, quatenus ad ipsa loca, quibus numina continebantur, sequentia in affirmativam sententiam proferre possumus. Notum est ex antecedentibus, Lappones Numina accepisse sua à Finnis, quod verum evadit de Thoro seu Tiermes/ utique etiam accepisse credendi sunt modum colendi, singulaque ad sacra facienda requirentia. De Lapponibus ex multis magnæ auctoritatis Historicis notum est, quod tugariolis numina sua asservata & antea tenerint, & adhuc teneant, quod ex Thorone, Samuele Rheen patet. Locus, quo Thoronem sive Tiermes coluerunt

Iura

suum, est plerumque à tergo tugurii  
 cuiusque. Eo loco erigunt ex tabu-  
 lis instar mensæ majoris, subnixæ pedi-  
 bus, in qua deinde sacra collocant signa.  
 Mensa hæc instar aræ, apud ipsos, quam  
 arborum ramis ex betulis & pinis, cir-  
 cumdant. Neque minus viam è tuguri-  
 o, ad id sacrarium Thoronis sive Tier-  
 mes ornant, stratis ramis foliisque ar-  
 borum prædictarum. Sic hac de re Sa-  
 muel Rheen The upresa en Läfwa bak  
 för sine Kottar / tre Ulnar hög fråm  
 Jorden / och vpsättia Björck och gran-  
 riks rundt omkring Läfwan. item:  
 The strö och Björckriks alt ifrån sine  
 Kottar in till Läfwan på Marcken.  
 Post Tuguria sua erigunt Tabulatum ad  
 tres ulnas à terrâ distans, circum quod  
 ramos betulinos, atque ex pinu arbore  
 collocant in anebitum, ramis quoque be-  
 tulinis viam sternunt rotam à tugurio ad  
 tabulatum. Tabulatum cuius hic habetur  
 mentio, Lapponibus ara seu potius sca-  
 bellum aut basis est, rami verò betulinii  
 pro Templo seu Fano, ubi signum Ti-  
 ermes sui collocant. Notandum etiam  
 venit, quod illud ipsum, in quo Tiermes  
 col-

collocabatur fano, idem etiam Solis fuerit Templum. Quod dictus Auctor, de sacrificiis Lapponum ubi est sermo, hisce ostendit verbis. *Hvilket the uphengia hak om kottan / ther the och offra Thoren.* Id à tergo rugurii suspendunt, ubi etiam Thoroni sacra sunt. Ceterissimus Schefferus in sua Lapponia de Diis Lapponum paganis, non alio loco Solem venerantur, dicit, quam quo Thoronem, sed utrique sacrificia, in simili mensa, super simili tabulato offerunt.

## §. XI

**C**oronidis loco sacrificia quibus Idola placari sua putarunt notanda veniunt, quæ non nisi Viro administrare licitum erat. Nam Feminam sacrificare non magis fas, quam ad loca accedere sacra, existimabatur. Samuel Rheen: *Ingen Qwinnos Person är losfligt till att offra.* Nulli Multierum sacrificia offerre conceditur. Sacrificia antequam sicut, voluntatem numinis, utrum grata sint nec ne explorant, & quidem instrumento quodam peculiari ipsis Kattinus vocato, tympanis antiquis non præcul ab simili. Hoc illis pulsare necessum est

est, donec indicium per annulum in  
 tympano datum sit, Sacrificia ex rangi-  
 feris vulgo offeruntur, interdum etiam  
 aliis ex animalibus, ut canibus, felibus,  
 agnis & gallinis. Quod quidam Gentis  
 Lapponicae nomine Spirri Nils sic af-  
 firmat, *I Luhla LappMarch dyrckas*  
*Storjunkaren med åthskilliga Offer/*  
*såsom Rattor/ Hundar/ Lamb och*  
*Höns/ In Lappmarkia Lublensi variis*  
*sacrificiis, ut felibus, canibus, agnis & gal-*  
*linis Storjunkaren sacrificant.* Sacri-  
 ficia tempore autumnali plerumque fi-  
 unt, quod hinc colligere non difficile  
 videtur, ait enim proxime nominatus  
 Auctor, som the om Hösten kópa och  
 offra till sina Ásgúðar. Que tempore  
 autumnali emunt Diisque sacrificant suis.  
 Liquet igitur sacrificia solennia autumna-  
 facta fuisse, ob vicinitatem hyemis, no-  
 ctemque diuturnam, quia propitiandam  
 sibi putarunt opem divinam per longas  
 & tenebrosas illas noctes. Forsan haec  
 etiam est causa, quod Thoronem suum  
 seu Tiermes tempore Autumni quotan-  
 nis renovent, quod Spirri Nils ostendit  
 Fortan Dagar för Michaelis  
 Messa

Messa uthugga the sig en ny Trå-Gud.  
 Diebus ante festum Michaelis quatuordecim novum sibi ex ligno sculpunt Idolum.  
 Quam maxime etiam opus est, ut novum hoc fabrefactum Idolum consecratur, mactata enim victima, cruore & adipe, eius Idolum ungunt. Idem  
 Breda wid Trå-Guden slachta the Renen / sedan taga the alla Benen uthur  
 Green / och sinörja ait ö wer sin Gud /  
 håde med Blod och Flott / den de sedan  
 tillika med Benen i Jorden neder-  
 gräfwa. Non procul ab idolo ligneo ran-  
 giferum mactant, è quo exempta omnia  
 legant offa, sanguineque & adipe totum  
 inungunt Idolum. Postremo rangiferum  
 eum offibus in terra defodiunt. Tantum  
 de sacrificiis, quæ prolixius adhuc ex-  
 minari possent, ni paginarum paucitas  
 aliud moneret. Nos æterno Nominis æ-  
 ternas agimus gratias, cuius inestabili gra-  
 tia factum est, ut in hæc incidere licuit  
 tempora, quibus æterni Euangelii lu-  
 ci concessere hæc tenebræ. Conservet  
 nos idem misericordissimus in sua veri-  
 tate dumec ipse venerit, cui sit  
 gloria sempiterna!